
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1565/2022, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1585225, de 12/12/2022, e 
Memorando 644/2022, de 12/12/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função: Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

150/2022 Consórcio Hodie- Lagui Agência

Execução dos Serviços Técnicos de Engenharia de 
Gerenciamento, Supervisão e Acompanhamento das 
Obras de Infraestrutura para Requalificação Social 
e Urbanística nas áreas e atuação da SEDOP, nos 

Municípios do Pará.

II – DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrí-
cula nº 54197891/4, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 887548

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 886706, publicada no DOE nº º 35.216, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao 1º Termo de Cooperação Técnica 
nº26/2021
ONDE SE LÊ: 1º Termo de Cooperação Técnica nº27/2021
LEIA-SE: 1º Termo de Cooperação Técnica nº26/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 887153
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1532/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.206, DE 02/12/2022.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2022.
Leia-se:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2022.

Protocolo: 887558

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 20/2021 – TP Nº 27/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
  Designe engenharia e Serviços de Construção Ltda. – CNPJ 
07.709.325/0001-97
Objeto: Construção do Mercado Municipal de Itupiranga.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/12/2022 a 16/06/2023
Data da Assinatura: 12/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 887143

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 09/2019 – DL 07/2019 – Locação de 01 imóvel, com fins não 
residenciais, localizado na travessa Lomas Valentina, 2.427, alameda Hi-
pólito, 09, entre as avenidas Almirante Barroso e João Paulo II, na cidade 
de Belém, neste Estado
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93

Percentual do Reajuste: 24,723300 %
Período de execução: 04/2019 a 04/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.122.1297.8338 339036 0101/0301
Data de Assinatura: 13/12/2022
Contratada: Davi Augusto Pinheiro Da Silva
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 887354

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVENIO Nº 170/2022
Partes:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Novo progresso – 10.221.786/0001-20
Objeto: Construção de três (03) microssistemas nas localidades de Nova 
Fronteira, Terra Nossa e Bairro Veneza, no município de Novo Progresso, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 10/12/2022 a 10/12/2023
Data da Assinatura: 07/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 887401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1564/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1568439, de 06/12/2022 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Fiscalização na Reforma e Adequa-
ção do Antigo Terminal de Passageiro para Espaço Gastronômico e Centro 
Cultural referente ao Convênio 213/2022, no Município de Almeirim/PA.
DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 12 a 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 887544
PORTARIA Nº. 1562/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1574921 de 07/12/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Eliete Costa Gatinho, CPF: 674.983.022-68; Cargo/Função: Cola-
borador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Concórdia do Pará/PA.
DESTINO: Concórdia do Pará/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 887539
PORTARIA Nº.1559/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1522018, de 25/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;


